
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광진흥과

정책: 관광진흥 활성화

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

관광진흥과 21,987,204 19,022,062 2,965,142

균 3,775,000

기 40,900

도 5,999,700

군 12,171,604

관광진흥 활성화 897,197 784,933 112,264

기 40,900

도 26,700

군 829,597

관광정책 897,197 784,933 112,264

기 40,900

도 26,700

군 829,597

관광정책 운영 기본경비 11,660 13,020 △1,360

201 일반운영비 7,380 8,340 △960

01 사무관리비 7,380 8,340 △960

○사무 및 운영물품 구입비 3,000

○프린터 소모품 구입 1,500

○급량비 2,880

60,000원*5종*10월

150,000원*10월

8,000원*3명*120일

202 여비 2,880 4,680 △1,800

01 국내여비 2,880 4,680 △1,800

○관광정책 업무추진 2,8802,880,000원

405 자산취득비 1,400 0 1,400

01 자산및물품취득비 1,400 0 1,400

○노트북 구입비 1,4001,400,000원*1대

3355(삼삼오오) 무주관광100선 홍보 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○3355(삼삼오오)  무주관광 100선 홍보 200,000

― TV프로그램 유치 및 무주관광 홍보

200,000200,000,000원*1회

관광단지 활성화 사업 40,000 40,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○구천동 관광특구 한여름밤의 콘서트

20,000

○칠연 관광지 한여름밤의 콘서트

20,000

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

무주관광통합예약시스템 콘텐츠(관광) 유지 관리 22,842 23,040 △198

201 일반운영비 22,842 23,040 △198

02 공공운영비 22,842 23,040 △198
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부서: 관광진흥과

정책: 관광진흥 활성화

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○무주관광통합예약시스템 유지 관리

22,002

○무주관광통합예약시스템 인증서비스 이용요금

840

1,833,500원*12월

70,000원*12월

단체관광객 유치 인센티브 지원 87,000 112,000 △25,000

301 일반보전금 87,000 112,000 △25,000

12 기타보상금 87,000 112,000 △25,000

○수학여행 인센티브 지급 50,000

○당일관광 인센티브 지급 12,000

○숙박관광 인센티브 지급 25,000

5,000원*10,000명

300,000원*40회

500,000원*50회

국내외 관광협력체계 구축 105,522 116,618 △11,096

307 민간이전 105,522 116,618 △11,096

02 민간경상사업보조 56,905 66,540 △9,635

○구천동 어사길 탐방행사 20,000

○관광팸투어 16,000

○2022년 무주관광달력 제작 10,905

○무주 투어버스 운영 지원 10,000

20,000,000원*1회

4,000,000원*4회

7,270원*1,500부

5,000,000원*2회

03 민간단체법정운영비보조 48,617 50,078 △1,461

○관광협의회 운영지원 48,617

― 사무실 운영비 7,469

ㆍ사무용품 2,640

ㆍ공공요금(전화, 전기, 인터넷, tv유선)

1,800

ㆍ회의실 대관료 210

ㆍ사무실 사용료(년간) 2,819

― 인건비(사무국장) 29,200

ㆍ봉급 24,000

ㆍ퇴직급여 충당금 2,000

ㆍ명절휴가비 1,200

ㆍ상여금 2,000

― 협의회 회의비 1,200

― 협의회 회의운영비 400

― 관광협의회 업무추진비 2,400

― 출장여비 960

― 홈페이지 유지보수비 3,279

― 4대 보험료 3,709

220,000원*12월

150,000원*12월

35,000원*6회

2,819,000원*1회

2,000,000원*1명*12월

2,000,000원*1명

600,000원*1명*2회

2,000,000원*100%

10,000원*30명*4회

80,000원*5회

200,000원*12월

20,000원*2명*2회*12월

21,860,000원*15%

29,200,000원*12.7%

전북 투어패스 운영사업 42,762 37,583 5,179

308 자치단체등이전 42,762 37,583 5,179

07 자치단체간부담금 42,762 37,583 5,179

○전북투어패스 운영 시군부담금

42,762387,450,000원*11.0367%
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부서: 관광진흥과

정책: 관광진흥 활성화

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

공동 관광마케팅지원 19,000 10,000 9,000

도 5,700

군 13,300

201 일반운영비 19,000 10,000 9,000

도 5,700

군 13,300

03 행사운영비 19,000 10,000 9,000

○도-시군 공동 관광마케팅지원

10,0005,000,000원*2회

도 3,000

군 7,000

○관광지 발굴 및 영상홍보 마케팅지원

9,0009,000,000원*1회

도 2,700

군 6,300

관광상품 개발 및 홍보 92,080 82,180 9,900

201 일반운영비 92,080 82,180 9,900

01 사무관리비 72,180 72,180 0

○관광안내 홍보물 제작 50,430

― 관광안내지도 20,000

― 관광지별 홍보 광고지 2,630

― 관광안내책자 27,800

○무주홍보용 기념품 및 농특산물 구입

10,750

○수학여행단 유치 홍보용 소책자 제작

4,000

○관광홍보 및 박람회 참가비 7,000

500원*40,000매

263원*10,000매

2,780원*10,000부

4,300원*2,500개

400원*10,000부

3,500,000원*2회

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○전북관광협회 특별회원 회비

5,000

○한국여행업협회 특별회원 회비

2,000

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

03 행사운영비 12,900 3,000 9,900

○박람회 및 홍보관운영 행사운영비

12,9004,300,000원*3회

관광안내소 운영 32,781 23,932 8,849

201 일반운영비 32,781 23,932 8,849

01 사무관리비 4,560 4,060 500

○열린화장실 운영물품 구입 2,020

○프린터소모품 및 사무용품 2,040

○안내사 워크숍 500

168,333원*12월

170,000원*12월

50,000원*5명*2회

02 공공운영비 28,221 19,872 8,349

○관광안내소 및 관광지 공공요금 15,900

― 전기요금 6,660555,000원*12월
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부서: 관광진흥과

정책: 관광진흥 활성화

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 수도요금 3,120

― 전화요금 3,240

― 홍보물 발송 우편요금 2,880

○시설 유지보수비 12,321

― 관광안내소 시설장비 유지 3,972

― 열린화장실 전기시설 보수

8,349

260,000원*12월

270,000원*12월

300원*800건*12월

331,000원*12월

8,349,000원*1식

문화관광해설사 운영 지원 145,900 96,300 49,600

기 40,900

도 21,000

군 84,000

301 일반보전금 145,900 96,300 49,600

기 40,900

도 21,000

군 84,000

12 기타보상금 145,900 96,300 49,600

○문화관광해설사 운영

145,90050,000원*15명*16.2111일*12월

기 40,900

도 21,000

군 84,000

문화관광해설사 운영 지원(군비) 97,650 110,260 △12,610

201 일반운영비 7,120 7,120 0

01 사무관리비 7,120 7,120 0

○수용태세 확립 교육 강사 수당

400

○관광해설지 운영 6,720

― 컴퓨터소모품 및 프린터 용품

4,320

― 해설지 운영 용품 2,400

200,000원*2회

360,000원*12월

200,000원*12월

301 일반보전금 90,530 103,140 △12,610

09 행사실비지원금 7,800 7,200 600

○문화관광해설사 문화관광지 비교답사

1,300

○문화관광해설사 교육 여비

5,200

○해설사 워크숍 1,300

100,000원*13명*1회

200,000원*13명*2회

50,000원*13명*2회

12 기타보상금 82,730 95,940 △13,210

○해설사 운영 지원 81,830

― 해설사 활동비 지원

28,080

― 해설사 활동비 지원(추가)

30,420

― 해설사 추가 활동비(반딧불축제 등)

12,480

15,000원*13명*12일*12월

65,000원*13명*3일*12월

12,000원*13명*20일*4시간
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부서: 관광진흥과

정책: 관광진흥 활성화

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 버스탑승 해설 활동비 지원

7,500

― 취약해설지 지원비 2,700

― 상해보험 가입 650

○문화관광해설사 근무복 구입

900

75,000원*100회

10,000원*2명*15일*9월

50,000원*13명

300,000원*1명*3회

지역 축제 2,156,523 2,086,063 70,460

도 133,000

군 2,023,523

축제육성 2,036,563 2,071,123 △34,560

도 100,000

군 1,936,563

무주반딧불축제 지원 2,000,000 2,000,000 0

도 100,000

군 1,900,000

307 민간이전 1,800,000 2,000,000 △200,000

도 90,000

군 1,710,000

04 민간행사사업보조 1,800,000 2,000,000 △200,000

○제전위원회 운영 102,347102,347,000원*1식

도 5,117

군 97,230

○축제행사 및 공연 903,614903,614,000원*1식

도 45,181

군 858,433

○반딧불 주제관 운영 85,00085,000,000원*1식

도 4,250

군 80,750

○축제장 기반시설 조성 290,000290,000,000원*1식

도 14,500

군 275,500

○교통안내 63,80063,800,000원*1식

도 3,190

군 60,610

○축제홍보 및 운영 335,200335,200,000원*1식

도 16,760

군 318,440

○기타 운영비 20,03920,039,000원*1식

도 1,002

군 19,037

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 10,000

군 190,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○행사장 야간경관조성 180,000180,000,000원*1식

도 9,000

군 171,000
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부서: 관광진흥과

정책: 지역 축제

단위: 축제육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○행사장 임시전기 설치 20,00020,000,000원*1식

도 1,000

군 19,000

축제운영 기본경비 36,563 32,373 4,190

201 일반운영비 31,863 25,613 6,250

01 사무관리비 31,863 25,613 6,250

○사무용품 구입 1,500

○전산 소모품 구입 2,000

○문화관광축제 전문가 컨설팅 운영

5,000

○축제박람회 참가비 3,563

○반딧불축제지원단 급량비 4,800

○지역축제 홍보물품 제작구입

15,000

50,000원*10종*3월

400,000원*5회

250,000원*2명*10회

1,781,500원*2회

8,000원*20명*30회

2,500,000원*6회

202 여비 4,700 6,760 △2,060

01 국내여비 4,700 6,760 △2,060

○타 지역 축제 벤치마킹 2,000

○지역축제 업무 추진 2,700

2,000,000원

2,700,000원

관광육성 119,960 14,940 105,020

도 33,000

군 86,960

관광육성 운영 기본경비 9,960 14,940 △4,980

201 일반운영비 6,840 6,840 0

01 사무관리비 6,840 6,840 0

○사무용품 구입비 3,000

○프린터 소모품 구입 2,400

○급량비 1,440

30,000원*10종*10월

200,000원*12월

8,000원*3명*60일

202 여비 3,120 8,100 △4,980

01 국내여비 3,120 8,100 △4,980

○관광육성 업무추진 3,1203,120,000원

음식점 시설개선사업 110,000 0 110,000

도 33,000

군 77,000

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

도 33,000

군 77,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 0 110,000

○음식점 시설개선사업

110,00030,555,500원*6개소*60/100

도 33,000

군 77,000

관광활성화 14,369,808 12,256,216 2,113,592

균 1,900,000
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부서: 관광진흥과

정책: 관광활성화

단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,840,000

군 6,629,808

관광지조성 13,780,400 12,125,950 1,654,450

균 1,900,000

도 5,800,000

군 6,080,400

관광지조성 운영 기본경비 3,680 9,747 △6,067

201 일반운영비 2,330 8,397 △6,067

01 사무관리비 2,330 2,330 0

○사무 및 운영물품 구입 2,33016,180원*12개*12월

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

○관광지조성 업무추진 1,3501,350,000원

구천동관광특구 활성화사업 556,000 556,000 0

도 150,000

군 406,000

201 일반운영비 56,000 56,000 0

01 사무관리비 56,000 56,000 0

○국립공원 주차장 임차 56,0002,682.76원*20,874㎡

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

도 150,000

군 350,000

01 시설비 496,400 496,400 0

○구천동 관광특구 활성화사업

496,4002,482,000원*200m

도 148,920

군 347,480

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○구천동 관광특구 활성화사업

3,600500,000,000원*0.72%

도 1,080

군 2,520

대표관광지 육성 사업 1,200,000 1,500,000 △300,000

도 700,000

군 500,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,500,000 △300,000

도 700,000

군 500,000

01 시설비 1,196,760 1,494,600 △297,840

○대표관광지 육성사업 1,196,760398,920,000원*3개소

도 698,110

군 498,650

03 시설부대비 3,240 5,400 △2,160

○대표관광지 육성사업 3,2401,200,000,000원*0.27%
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부서: 관광진흥과

정책: 관광활성화

단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,890

군 1,350

관광특구내 다목적광장 운영관리 20,720 10,203 10,517

201 일반운영비 20,720 10,203 10,517

02 공공운영비 20,720 10,203 10,517

○다목적 광장 전기요금 12,960

― 다목적광장 10,800

― 상징게이트 720

― 경관수로시설 1,440

○다목적 광장 시설유지관리 7,760

― 다목적 광장 풀베기 3,200

― 다목적 광장 시설물 유지 보수

3,000

― 상가단지 수도요금 480

― 다목적광장 수도요금 1,080

900,000원*12월

60,000원*12월

120,000원*12월

800,000원*4회

1,500,000원*2회

40,000원*12월

90,000원*12월

부남 금강변 관광자원 활성화사업(전환사업) 2,600,000 4,400,000 △1,800,000

도 1,200,000

군 1,400,000

401 시설비및부대비 2,600,000 4,400,000 △1,800,000

도 1,200,000

군 1,400,000

01 시설비 2,595,320 4,388,120 △1,792,800

○부남 금강변 관광자원활성화 사업

2,595,32038,279.056원*67,800㎡

도 1,197,840

군 1,397,480

03 시설부대비 4,680 11,880 △7,200

○부남 금강변 관광자원활성화 사업

4,6802,600,000,000원*0.18%

도 2,160

군 2,520

무주 생태모험공원조성 사업 3,800,000 800,000 3,000,000

균 1,900,000

군 1,900,000

401 시설비및부대비 3,800,000 800,000 3,000,000

균 1,900,000

군 1,900,000

01 시설비 3,793,540 794,960 2,998,580

○무주 생태모험공원조성 사업

3,793,54036,505.48원*103,917㎡

균 1,896,770

군 1,896,770

03 시설부대비 6,460 5,040 1,420

○무주 생태모험공원조성 사업

6,4603,800,000,000원*0.17%
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부서: 관광진흥과

정책: 관광활성화

단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 3,230

군 3,230

안성칠연지구 관광개발(전환사업) 4,400,000 2,600,000 1,800,000

도 2,550,000

군 1,850,000

401 시설비및부대비 4,400,000 2,600,000 1,800,000

도 2,550,000

군 1,850,000

01 시설비 4,393,840 2,590,640 1,803,200

○안성 칠연지구 관광자원화사업

4,393,840219,692원*20,000㎡

도 2,546,430

군 1,847,410

03 시설부대비 6,160 9,360 △3,200

○안성 칠연지구 관광자원화사업

6,1604,400,000,000원*0.14%

도 3,570

군 2,590

무주 남대천 주변 경관조성사업(전환사업) 1,200,000 0 1,200,000

도 1,200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

도 1,200,000

01 시설비 1,197,840 0 1,197,840

○무주 남대천 주변 경관조성사업

1,197,8403,992.8원*300,000㎡

도 1,197,840

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○무주 남대천 주변 경관조성사업

2,1601,200,000,000원*0.18%

도 2,160

관광시설운영 589,408 130,266 459,142

도 40,000

군 549,408

관광시설운영 기본경비 79,408 40,976 38,432

101 인건비 46,948 0 46,948

04 기간제근로자등보수 46,948 0 46,948

○관광지조성사업 토지매입 업무보조 46,948

― 기본급 31,392

― 주휴수당 6,279

― 여비 5,400

― 보험료 3,877

69,760원*3명*150일

69,760원*3명*30일

20,000원*3명*90일

43,070,400원*9%

201 일반운영비 30,060 40,976 △10,916

01 사무관리비 7,920 0 7,920

○사무 및 운영물품 구입 3,600300,000원*12월
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부서: 관광진흥과

정책: 관광활성화

단위: 관광시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관광시설운영 업무추진 급량비

4,3208,000원*3명*180일

02 공공운영비 22,140 40,976 △18,836

○관광시설물 공공요금 22,140

― 남대천변 경관조명 전기요금

2,400

― 사랑의 빛거리 전기요금 3,000

― 반딧불이 사랑공원 인공폭포 전기요금

6,000

― 무주공용터미널 관광안내판 전기요금

960

― 태권도 상징거리 조형물 전기요금

660

― 반딧불이 체험공원 펌프 전기요금

7,920

― 고속도로변 홍보판 전기요금

1,200

200,000원*12월

250,000원*12월

500,000원*12월

80,000원*12월

55,000원*12월

660,000원*12월

100,000원*12월

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○관광시설운영 업무추진 2,4002,400,000원

관광안내체계 구축(전환사업) 80,000 80,000 0

도 40,000

군 40,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

도 40,000

군 40,000

01 시설비 80,000 80,000 0

○관광안내표지판 정비 80,0005,000,000원*16개소

도 40,000

군 40,000

관광지 시설물 유지보수 370,000 0 370,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

02 공공운영비 70,000 0 70,000

○관광편의시설 및 조형물 등 유지관리

70,0003,500,000원*10개소*2회

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○태권도 상징조형물 보수 30,000

○관광지 및 시설 보수정비

170,000

○관광지 풀 깎기 등 환경정비

100,000

30,000,000원

17,000,000원*10개소

2,500,000원*10개소*4회

군 경계 홍보시설물 설치 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000
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부서: 관광진흥과

정책: 관광활성화

단위: 관광시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 60,000 0 60,000

○군 경계 홍보시설물 설치

60,00020,000,000원*3개소

관광 및 체육시설 조성 4,550,000 3,880,000 670,000

균 1,875,000

군 2,675,000

관광시설 조성 4,550,000 3,880,000 670,000

균 1,875,000

군 2,675,000

태권마을 조성 사업 4,500,000 1,000,000 3,500,000

균 1,825,000

군 2,675,000

401 시설비및부대비 4,500,000 1,000,000 3,500,000

균 1,825,000

군 2,675,000

01 시설비 4,493,925 981,100 3,512,825

○태권마을 조성 사업 4,493,92583,998,590원*53.5㎢

균 1,825,000

군 2,668,925

03 시설부대비 6,075 3,600 2,475

○태권마을 조성 사업 6,0754,500,000,000원*0.135%

태권마을 진입도로 등 조성 사업 50,000 880,000 △830,000

균 50,000

401 시설비및부대비 50,000 880,000 △830,000

균 50,000

01 시설비 50,000 863,368 △813,368

○태권마을 진입도로 등 조성사업

50,0002,500,000원*20m

균 50,000

행정운영경비(관광진흥과) 13,676 14,850 △1,174

기본경비 13,676 14,850 △1,174

부서 기본경비 13,676 14,850 △1,174

201 일반운영비 4,956 4,410 546

01 사무관리비 4,956 4,410 546

○기본업무추진 3,276

○신문 구독료 1,680

― 지방지 600

― 중앙지 1,080

21,000원*13명*12월

10,000원*5종*12월

18,000원*5종*12월

202 여비 3,120 5,040 △1,920

01 국내여비 3,120 5,040 △1,920

○기본업무추진 3,1203,120,000원

203 업무추진비 5,600 5,400 200
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부서: 관광진흥과

정책: 행정운영경비(관광진흥과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

○관광사업 및 관광홍보 2,0002,000,000원

04 부서운영업무추진비 3,600 2,400 1,200

○정원 20인 이하 3,600300,000원*12월
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